会 議 録

第３回定例会

開会 平成２３年５月１３日

教育委員会会議録

１ 開 会 平成２３年５月１３日 午後４時

２ 閉 会 平成２３年５月１３日 午後５時１４分

３ 出席委員 委員長 佐藤 盛仁

委 員 西池 氏裕

委 員 水口 艶子

委 員 佐藤 紘子

委 員 筒井 直典

委 員（教育長）福家 清司

４ 出 席 者 副 教 育 長 原内 司

教 育 次 長 真鍋 孝之

教 育 次 長 高橋 博義

体 育 健 康 課 長 林 博子

教 育 総 務 課 長 白井 俊

教 育 総 務 課 副 課 長 美保 洋祐

- 1 -

［開 会］

委員長 定例会を開会する旨を告げる。

［会議録の承認］

委員長 配付されている会議録（平成２２年度第２１回及び平成２３年度第１回、

第２回定例会）を承認して差し支えないかを各委員に諮る。

各委員 異議なし。

委員長 会議録を承認する旨を告げる。

［議 事］

委員長 議事に入ることを告げる。

《報告事項１ 東日本大震災にかかる教育分野での被災地支援活動の概要について》

委員長 報告を求める。

教育総務課長 被災地支援活動の概要と、支援の成果、今後の支援の方向性等を報告する。

これについては、

西池委員から「対応の迅速さと支援の成果を評価する」旨の発言、

水口委員から「徳島県が同じような災害に遭ったときの教職員や子ども達の

ニーズ」について質疑、

佐藤（紘）委員から「被災地支援活動に参加した教職員には、現地での経験

を今後の教育につなげて欲しい」旨の発言、

筒井委員から「支援のスピードと的確さを評価したい」旨の発言、

委員長から「今後も引き続き、ニーズに応じた支援を行って欲しい」旨の

発言があった後、

委員長 報告事項１を了承する旨を告げる。

《報告事項２ 「地域とつなぐ防災教育」の作成について》

委員長 報告を求める。

体育健康課長 「地域とつなぐ防災教育」の内容等を報告する。

これについては、

委員長から「配布先」について質疑、

- 2 -

水口委員から「発達段階に応じた具体的な教育内容」について質疑、

西池委員から「地域ごとのマニュアルの作成と、フォローアップの必要性」

について質疑、

佐藤（紘）委員から「学校と地域が連携して、充実した防災教育を行って欲

しい」旨の発言、

筒井委員から「防災教育は範囲が広いことを再認識するとともに、想定外の

事が起きた時の対応力が大切である」旨の発言、

委員長から「地域に目を向け地域を知ることが、災害から身を守る事につな

がる」旨の発言があった後、

委員長 報告事項２を了承する旨を告げる。

［閉 会］

委員長 本日の議事が全て終了したので閉会する旨を告げる。

閉 会 午後５時１４分